Дело № 1-31/2021 76RS0024-01-2020-003847-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 15 марта 2021 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретаре Куликовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Ивановой М.Н.,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Чурановой Е.А., представившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО9, 16

<

данные изъяты>, судимого:

- 22.05.2019 года Фрунзенским районным судом г. Ярославля по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года; постановлением Фрунзенского районного суда г. Ярославля от 20.01.2020 года испытательный срок продлен на 2 месяца, всего до 4 лет 2 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО9, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере для личного потребления, то есть без цели сбыта, в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 56 минут 17 декабря 2019 года договорился с ФИО1 о приобретении без цели сбыта у последнего указанного наркотического средства и через приложение «Киви кошелек», перевел ФИО1 денежные средства в размере 500 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого вышеуказанного наркотического средства в значительном размере.

Согласно достигнутой с ФИО1 договоренности ФИО9, реализуя преступный умысел, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 56 минут 17 декабря 2019 года получил посредством телефонного разговора с ФИО1 информацию о месте, где ему будет передано наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона.

Продолжая свои преступные действия, ФИО9 в период с 13 часов 56 минут до 14 часов 55 минут 17 декабря 2019 года проследовал к 

<

...> где в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 05 минут 17 декабря 2019 года забрал, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта оставленный ФИО1 на земле на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от 

<

...> пакетик из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы, снабженный застежкой и полоской синего цвета в верхней части с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,507 грамма, то есть в значительном размере. 

После этого ФИО9, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства в значительном размере, в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут 17 декабря 2019 года сокрыл в нарукавный карман левого рукава надетой на нем ветровки, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,507 грамма, то есть в значительном размере, находящееся в пакетике из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы, снабженный застежкой и полоской синего цвета в верхней части, и умышленно незаконно хранил при себе для личного потребления, то есть без цели сбыта, с момента незаконного приобретения до момента задержания и изъятия наркотического средства в полном объеме.

17 декабря 2019 года около 15 часов 10 минут на участке местности, расположенном у остановки общественного транспорта «пос. Куйбышева» г. Ярославля на расстоянии 15 метров от д.31/41 по ул. Звездной г. Ярославля в ходе оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО9 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>.

В ходе личного досмотра ФИО9, проведенного 17 декабря 2019 года в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут в комнате досмотра № 4 здания УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,507 грамма, находящееся в пакетике из бесцветной полимерной пленки прямоугольной формы, снабженный застежкой и полоской синего цвета в верхней части, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Списка I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,507 грамма, является значительным размером. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО9, следует, что он является потребителем наркотического средства «соль». 17.12.2019 он захотел приобрести наркотическое средство «соль» для личного потребления около 09 часов 00 минут. У него есть знакомый ФИО1 (по кличке «Петля»). ФИО1 также является потребителем наркотических средств. Так как он не знал, где найти наркотическое средство, он решил спросить у ФИО11, есть ли у него наркотическое средство «соль», он был готов заплатить ему. Позвонив ФИО1 17.12.2019 примерно в 13 часов 00 минут, он спросил у него, есть ли у него наркотическое средство «соль». ФИО1 сказал, что наркотическое средство соль у него имеется, и тот готов ему продать примерно 0,5 грамма наркотика за 500 рублей. Он согласился. После этого 17.12.2019 примерно в 13 часов 50 минут зайдя в приложение «КИВИ кошелек» на своем мобильном телефоне «Sony» он перевел на абонентский номер ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей. После этого, ФИО1 ему сказал, чтобы он ехал в поселок Куйбышева г. Ярославля. Приехав туда, 17.12.2019 примерно в 14 часов 55 минут у д.42 по ул. 2-я Транспортная г. Ярославля он встретил ФИО1 и ФИО2. Подойдя ближе, они поздоровались. После этого ФИО1 указал ему взглядом на пачку из-под сигарет, которая лежала на обочине дороги у вышеуказанного дома, после чего ФИО2 и ФИО1 направились к ООТ «пос. Куйбышева» г. Ярославля. В этот момент, он понял, что в данной пачке из-под сигарет находится приобретенное ним наркотическое средство у ФИО11 для личного потребления «соль», и примерно в 15 часов 05 минут он поднял данную пачку. Открыв ее, он увидел в ней пакетик с порошкообразным веществом. Пачку из-под сигарет он выбросил (куда выбросил не помнит), а пакет он положил в карман на левом рукаве, надетой на нем ветровки и направился также в сторону ООО «пос. Куйбышева» г.Ярославля. Подойдя к остановке ООТ «пос. Куйбышева», там находились ФИО2 и ФИО1. У данной остановки 17.12.2019 примерно в 15 часов 10 минут они все втроем были задержаны сотрудниками полиции и были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр. Также проводился личный досмотр ФИО1 и ФИО2. При проведении личного досмотра у него в наружном кармане левого рукава зеленой ветровки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой с наркотическим средством «соль», также в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «SONY» с сим-картой «Билайн». Его личный досмотр проводился с участием двух понятых мужского пола. По поводу обнаруженных предметов и веществ он заявил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел 17.12.2019 у мужчины по имени ФИО1 по прозвищу «Петля» во Фрунзенском районе г. Ярославля

<

данные изъяты> В ходе проверки показаний на месте ФИО9 указал на участок местности, расположенный на обочине дороги, на расстоянии 20 метров от 

<

...> и пояснил, что на данный участок местности ФИО1 кинул ему пачку из-под сигарет, в которой находилось наркотическое средство «соль». После этого, ФИО9 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 2 метров от остановки общественного транспорта «пос. Куйбышева» г. Ярославля. Остановка общественного транспорта расположена на расстоянии 15 метров от д.31/41 по ул. Звездной г. Ярославля. ФИО9 пояснил, что на данном участке местности он 17.12.2019 был задержан сотрудниками полиции (

<

данные изъяты>) Правильность оглашенных показаний ФИО9 подтвердил в полном объеме. 

Суд считает, что вина ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления, помимо его признательной позиции, подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей, заключением эксперта, письменными материалами дела.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО1, а в порядке ч.6 ст. 281 УПК РФ – несовершеннолетнего свидетеля ФИО2

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что 17.12.2019 им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по ЯО ФИО4, и старшим оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Фрунзенскому городскому району ФИО6 в отношении ФИО9 проводилось ОРМ «наблюдение». В ходе оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что 17.12.2019 около 15 часов 05 минут ФИО9 был замечен рядом с железнодорожным переездом, расположенным у пос. Куйбышева г. Ярославля и направился в сторону остановки общественного транспорта пос. Куйбышева г. Ярославля. Совместно с ФИО9 находилось еще 2 лиц, как в дальнейшем стало известно, ими являются ФИО1 (на оперативном учете состоит как сбытчик, а также как потребитель наркотических средств) и девушка - ФИО2 17.12.2019 около 15 часов 10 минут трое указанных лиц были задержаны. После задержания указанные лица были доставлены на служебном автомобиле в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, для проведения их личного досмотра. В комнате досмотра № 4 здания УНК УМВД России по Ярославской области ним, совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по ЯО ФИО4 в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут был проведен личный досмотр ФИО9 в присутствии двух понятых мужского пола. В ходе проведения личного досмотра ФИО9, в нарукавном кармане левого рукава зеленой ветровки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, который был упакован в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатанный оттиском печати «для пакетов №34», скрепленной подписями участвующих лиц. Также в ходе проведения личного досмотра в левом кармане серой куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Sony» c cим-картой «Билайн» которые упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный соответствующим образом. По поводу обнаруженных при досмотре веществ и предметов ФИО9 пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «соль», которое тот приобрел 17.12.2019 у мужчины по имени ФИО1 по прозвищу «Петля» во Фрунзенском районе г. Ярославля. По окончании личного досмотра ФИО9 составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились двое понятых, досматриваемый ФИО9 и оперуполномоченный ФИО4 Заявлений и замечаний от участвующих лиц во время проведения личного досмотра ФИО9 и по его окончанию ни от кого из участвующих лиц не поступило. После проведения личного досмотра ФИО9, изъятый у него полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании НОМЕР от 17.12.2019 объект в виде порошка и комочков белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра от 17.12.2019 у гр-на ФИО9 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, масса которого составила 0,507 грамма. Также 17.12.2019 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были два свертка с веществом, сотовый телефон «Huawei» с сим-картой «Tele 2», квитанцией об оплате на сумму 1000 рублей карты «Киви - банк» и Сбербанк «momentum». Также ему известно, что 17.12.2019 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последней обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, телефон «Ксиоми» с сим-картой «Билайн». (

<

данные изъяты>)

Показания свидетелей ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО6 (

<

данные изъяты>) аналогичны показаниям ФИО3

Показания свидетеля ФИО5 (

<

данные изъяты>) относительно изъятых в ходе личных досмотров ФИО9, ФИО1 и ФИО2 предметов и веществ, а также их пояснений по поводу изъятого соответствуют показаниям ФИО4 ФИО6 и ФИО3

Согласно показаниям свидетелей ФИО7 (

<

данные изъяты>) ФИО8 (

<

данные изъяты>) 17 декабря 2019 года около 17 часов 20 минут они принимали участие в качестве понятых в личном досмотре незнакомого мужчину, который представился, как ФИО9, в здании УНК УМВД России по Ярославской области. Им и ФИО10 были разъяснены порядок проведения личного досмотра, права и обязанности. После этого сотрудники полиции в их присутствии в нарукавном кармане левого рукава зеленой ветровки ФИО9 обнаружили и изъяли полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, который был упакован в пустой бумажный конверт, который подписали и опечатали отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№34 УНК УМВД России по Ярославской области». На конверте он, ФИО8, ФИО10 и сотрудники полиции поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра ФИО10 в левом кармане серой куртки последнего сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сотовый телефон «Sony» с сим-картой «Билайн», который также был упакован и подписан. По поводу обнаруженных при личном досмотре предметов досматриваемый ФИО9 пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «соль», которое тот приобрел 17.12.2019 у мужчины по имени ФИО1 по прозвищу «Петля» во Фрунзенском районе г. Ярославля. 

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что он употребляет наркотические средства «соль», «метадон», «героин». Приобретает наркотические средства посредством в приложении «Telegram» в интернет-магазине по распространению наркотических средств, через бот-приложение «Тима бармен». Кроме того, данные наркотические средства он приобретал через интернет площадку «Гидра», через его знакомую ФИО2 которая также употребляет наркотические средства. Так как он не умеет использовать указанный интернет-ресурс, он всегда привлекал свою знакомую ФИО2 для приобретения наркотиков. Они обговаривали количество приобретения наркотических средств. В ходе телефонных переговоров ФИО2 говорила ему необходимую сумму денежных средств за приобретаемый ним наркотик. Далее он переводил денежные средства ей на счёт «Киви», после чего та ему сообщала местонахождение тайника посредством приложения «Telegram», а также ссылки фотохостинга на его фотографию. С каждого тайника, купившего через аккаунт ФИО2, он делился с ней наркотиком. 17.12.2019 года в первой половине дня он решил приобрести наркотические средства - «метадон» и «соль». Для этого он обратился за помощью в приобретении вышеуказанных наркотических средств к ФИО2. Та согласилась помочь ему приобрести наркотики за часть наркотика от данной партии. Далее он перевел денежные средства со своего телефонного номера, привязанного к «Киви-счету» на её абонентский номер, также привязанный к «Киви-счёту» в размере около 9000 рублей. Кроме того, до момента приобретения данной партии наркотиков, ему позвонил его знакомый, с абонентского номера - НОМЕР, ФИО10 В который является потребителем наркотического средства «соль». В ходе разговора с ним, ФИО10 пояснил, что ему необходимо приобрести дозу наркотического средства - «соль» на 500 рублей. Он согласился помочь ему в приобретении наркотического средства. ФИО10 с его «Киви-счёта», который является его абонентским номером, перевёл ему вышеуказанную сумму денежных средств. Во второй половине дня 17.12.2019 года он, встретившись с ФИО2, у которой имелось уже местонахождение тайников с «солью» и «метадона», отправился с ней на проезд Ушакова д. 9, где ФИО2 показала ему местонахождение тайника с наркотическим средством «метадон», который он и забрал. Забрав «метадон», он вместе с ФИО2 поехал до дома № 52 по ул. Гагарина г. Ярославля, где они прошли в лесопосадку, и он забрал из земли свёрток с наркотическим средством «соль». Забрав свёрток с двумя граммами наркотического средства «соль», часть наркотика он пересыпал в другой свёрток, который он намеревался передать ФИО10 В за те денежные средства, которые тот перевёл на его «Киви-счёт» ранее, а именно 500 рублей. Далее он совместно с ФИО2 проехали до остановки общественного транспорта «пос. Куйбышева», где он встретился с ФИО10 с целью передать ему сверток с наркотическим средством - «соль». Он положил сверток с наркотическим средством в пустую пачку из-под сигарет и кинул ее на землю, пояснив ФИО10 В что в пачке из-под сигарет находится сверток с наркотическим средством «соль». После ФИО10 поднял пачку из-под сигарет. Доставал тот из нее сверток с наркотиком из пачки или нет, он не видел, так как он с ФИО2 направился на остановку «пос. Куйбышева», а ФИО10 пошел за ними следом. После этого он вместе с ФИО2 и ФИО10 были задержаны сотрудниками полиции (

<

данные изъяты>) 

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 ранее она употребляла наркотическое средства «соль», которое приобретала бесконтактным способом, путем «закладки» через приложение «Telegram» в интернет-магазине по распространению наркотических средств через бот-приложение «Тима бармен». ФИО1 не умеет пользоваться интернет ресурсами, поэтому с целью приобретения наркотиков тот обращался к ней. Она всегда оказывала ФИО1 помощь в приобретении наркотиков через интернет магазин, так как тот делился с ней бесплатно частью приобретенного наркотического средства «соль». ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в утреннее время ей позвонил ФИО1 и попросил оказать в очередной раз помощь в приобретении наркотиков. Она согласилась. ФИО1 сказал, что ему необходимо 1 грамм наркотического средства «метадон» и 2 грамма наркотического средства «соль». В связи с тем, что она уже знала примерно цену данных наркотиков, она сказала ФИО1, чтобы тот перевел ей примерно 9 000 рублей для их приобретения. ФИО1 перевел ей данные денежные средства на Qiwi кошелек. Кроме того, она решила заказать 0,5 грамма наркотического средства «соль» для личного потребления, используя 50 процентную скидку в одном из интернет-магазинов, соответственно оплату за данные наркотики произведена за деньги ФИО1. С этой целью в интернет-магазине «Power» на интернет сайте «Гидра» она заказала 1 грамм наркотического средства «метадон» примерно за 6 900 рублей; в интернет-магазине «алхимик» на интернет сайте «Гидра» она таким же образом приобрела наркотическое средство «соль», только на абонентский номер оператора связи «Теле 2», а не на «Qiwi кошелек» она перевела деньги (около 2500 рублей полную сумму не помнит) за наркотическое средство «соль»; после этого в мессенджере «Телеграм» в интернет-магазине «Обжора бар» она заказала 0,5 грамм наркотического средства «соль» для личного потребления. Ей также пришли координаты тайников с наркотическими средствами. Тайник с наркотическим средством «метадон» находился по адресу: 

<

...>, тайник с 2 граммами «соли» находился в лесополосе у 

<

...> (хлебозавод), а тайник с наркотическим средством соль (0,5 грамма), который она приобрела для собственного употребления находился на ул. Лютовской у д. 48/17. Сначала они съездили к тайнику с «метадоном», ФИО1 забрал наркотическое средство «метадон», и они поехали с ФИО1 к 

<

...> (хлебозаводу), где находилась «закладка» с 2 граммами «соли». У хлебозавода они с ФИО1 дошли до указанного места, где ФИО1 сам забрал наркотическое средство «соль» из тайника. После этого ФИО1 часть наркотического средства «соль» пересыпал в отдельную упаковку (бумажку), пояснив ей, что данный наркотик он хочет кому-то продать. По пути движения на такси от 

<

...> к 

<

...> с кем-то разговаривал по телефону, ФИО1 спрашивал сколько надо, после чего ФИО1 сказал, что данному человеку необходимо подъехать на ООТ «Пос. Куйбышева» во Фрунзенском районе г. Ярославля. Она сразу поняла, что ФИО1 хочет в очередной раз продать кому- то наркотик «соль». После этого они с ФИО1 доехали до ул. Лютовской г. Ярославля, она забрала «закладку» с наркотиком для себя, и по указанию ФИО1 они пошли к ООТ «Пос Куйбышева» г. Ярославля, где им навстречу от ООТ «пос. Куйбышева» шел мужчина - ФИО9 Ранее данного мужчину она несколько раз видела с ФИО1, с ним сама лично не общалась, но знакома. В тот момент, когда ФИО1 был рядом с ней, он достал из кармана бумажку, куда пересыпал наркотическое средство «соль» для последующего сбыта в подъезде 

<

...> положил данную бумажку с наркотическим средством в пустую пачку из-под сигарет, закрыл ее и бросил на землю. В этот момент ФИО10 был уже близко к ним. Когда ФИО10 подошел к ФИО1, они поздоровались, и ФИО1 показал Золотову взглядом на пачку из-под сигарет, которая лежала на земле. Она уверена, что ФИО10 понял, что в пачке находится наркотик «соль», который тот просил у ФИО1 ему продать. Каким образом ФИО10 ФИО1 оплатил деньги за наркотики, она не знает, у ФИО1 не спрашивала. После этого они втроем: она, ФИО10 и ФИО1 пошли на ООТ «пос. Куйбышева», где были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где у нее был изъят сверток с наркотическим средством - «соль» (который она пробрела для личного потребления); сотовый телефон «Ксиоми» с сим-картой «Билайн» НОМЕР Также у нее было изъято: 1 карта «Qiwi» и 1 карта банка «Сбербанк», оформленная на ее имя. Также ей известно, что при проведении личного досмотра в здании УНК УМВД России по Ярославской области 17.12.2019 у ФИО10 В и ФИО1 также было изъято наркотическое средство (

<

данные изъяты>)

Кроме того, вина ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- сообщением, поступившее в дежурную часть ОМВД России по Фрунзенскому городскому району 17.12.2019 в 16 часов 50 минут от сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области ФИО5 о том, что на остановке общественного транспорта «пос. Куйбышева» г. Ярославля задержано 3 лиц по подозрению в незаконном обороте наркотиков 

<

данные изъяты>);

- рапортами об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской ФИО4 содержание которых соответствуют его показаниям (

<

данные изъяты>);

-протоколом личного досмотра ФИО9 от 17.12.2019, согласно которому 17.12.2019 в период с 17 часов 30 минут до 17часов 50 минут в комнате № 4 здания УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого в наружном кармане левого рукава зеленой ветровки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, в левом кармане серой куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Sony» с сим-картой «Билайн» (

<

данные изъяты>);

-заключением химической судебной экспертизы НОМЕР от 10.01.2020, согласно которому, представленное вещество в виде порошка белого цвета, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N- метилэфедрона - наркотического средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества объекта исследования на момент проведения экспертизы составила 0,497 грамма. В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,010 вещества объекта исследования. (

<

данные изъяты> и справкой об исследовании НОМЕР от 17.12.2019, согласно которой, на момент исследования масса указанного вещества составила 0,507 грамма (

<

данные изъяты>);

-заключением компьютерной экспертизы НОМЕР от 11.02.2020, согласно которому в представленном на исследование мобильном телефоне марки «SONY» имеется следующая информация: о контактах; входящих и исходящих телефонных вызовах, а также входящих и исходящих сообщений; о переписке при помощи программы «Telegram»; установлены браузеры «GoogieChrome» и «Яндекс Браузер»; о чатах в группах «Тима Бармен» и «Обжора бар» в приложении «Telegram»; о приложении «Qiwi». В телефоне также установлена карта памяти. Вся информация скопирована на диск (

<

данные изъяты>);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения НОМЕР от 17.12.2019, согласно которого установлено, что ФИО9 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 05.02.2020, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакетик с веществом внутри изъятый 17.12.2019г. в ходе личного досмотра гр-на ФИО9 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2020, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «SONY» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 14.10.2020, согласно которому был осмотрен CD-R диск. При открытии папки «Финансы», установлено, что в данной папке имеется информация о движении денежных средств по счету Qiwi кошелька. В ходе осмотра данной папки установлено, что 17.12.2019 в 13:55:01 часов был осуществлен перевод денежных средств на QIWI кошелек на сумму 500.00 руб, проведен успешно. Со слов ФИО9 данные денежные средства он перевел ФИО1 для оплаты приобретаемого у последнего наркотического средства «соль» (

<

данные изъяты>).

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО9 в полном объеме предъявленного обвинения. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО1, ФИО2, письменных материалах дела, исследованных в судебном заседании, а также признательных показаниях ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании. 

Анализируя доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они соответствуют друг другу, взаимно дополняют друг друга, позволяя воссоздать полную и достоверную картину произошедших событий.

Так, свидетели ФИО1 и ФИО2 пояснили о передаче ФИО1 наркотического средства ФИО9 при обстоятельствах, установленных в судебном заседании и изложенных в описательной части приговора. Свидетели ФИО3, ФИО4 и ФИО6 пояснили об обстоятельствах задержания подсудимого, ФИО1 и ФИО2, а также о результатах личного досмотра ФИО9, в ходе которого был изъят сверток с наркотическим средством, о чем также дал показания и свидетель ФИО5 Факт изъятия у подсудимого свертка с веществом, установленного экспертным заключением как наркотическое средство, подтверждается также показаниями понятых и протоколом личного досмотра ФИО9

Оснований для оговора ФИО9 свидетелями обвинения, их личной заинтересованности в исходе рассмотрения дела судом не установлено.

Результаты всех проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены с соблюдением требований закона и были представлены следователю в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности». В дальнейшем результаты оперативно-розыскной деятельности были приобщены к материалам дела в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, поэтому они являются допустимыми доказательствами и используются судом при постановлении приговора. 

Исследование судебных экспертов выполнены незаинтересованным в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, выводы экспертов мотивированы и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности. 

Таким образом, все исследованные судом доказательства, на которых суд основывается при постановлении приговора, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд находит указанные доказательства достоверными, их совокупность является достаточной для выводов суда о виновности ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления. 

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы НОМЕР от 08.07.2020, у ФИО9 в настоящее время имеет место хроническое психическое расстройство- синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (алкоголь, психостимуляторы, опиаты) средней стадии (полинаркомания второй стадии), которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Данное психическое расстройство не является выраженным, не достигает степени слабоумия, значимо не нарушает его возможность к социальной адаптации и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. Во время совершения инкриминируемого ему деяния временных расстройств психической деятельности у ФИО10 не было: действовал целенаправленно, правильно ориентировался в окружающем, у него не было психических расстройств и нарушений сознания, имел определенный умысел. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО9 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В связи с имеющимся психическим расстройством («наркоманией») ФИО9 нуждается в лечении и мерах социальной и медицинской реабилитации(л.д. 86-89). В связи с изложенным, суд признает ФИО9 вменяемым относительно инкриминируемого ему преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО9 по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При этом суд учитывает, что в соответствии с с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года НОМЕР, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона включено в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Списка I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,507 грамма, является значительным размером.

Содеянное ФИО9 совершено с прямым умыслом, он осознавал, что приобретение и хранение запрещенного к свободному обороту на территории РФ наркотического средства является преступлением. 

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что подсудимый с целью незаконного приобретения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 17.12.2019 года договорился с ФИО1 о приобретении у последнего наркотического средства, перевел ему денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, после чего в тот же день встретился с ФИО1 и поднял оставленный ему ФИО1 на земле пакетик с наркотическим средством, помещенный в пачку из-под сигарет, то есть незаконного приобрел наркотическое средство в значительном размере. Далее подсудимый незаконно хранил приобретенное им без цели сбыта наркотическое средство, перемещаясь с ним на остановку общественного транспорта «пос. Куйбышева». 

Несмотря на изъятие из незаконного оборота наркотического средства, преступление является оконченным, поскольку оно имеет формальный состав, а подсудимым ФИО9 выполнены действия по его приобретению и хранению, составляющие объективную сторону состава преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО9 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9 являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследования преступления; состояние здоровья подсудимого; наличие малолетнего ребенка.

Обсуждая вопрос о возможности признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО9 совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванным употреблением наркотических средств, суд исходит из того, что само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, а также того, что из существа обвинения, не следует, что это состояние повлияло на поведение ФИО9 при совершении преступления, суд не усматривает оснований для признания данного обстоятельства отягчающим наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении ФИО9 наказания суд также учитывает, что он на учете у врача психиатра не состоит, однако состоит под наблюдением нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от нескольких ПАВ», имеет место регистрации и постоянное место жительства, по месту жительства участковыми уполномоченными полиции, характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности, до задержания имел подработки без официального оформления трудовых отношений. Также суд учитывает состояние здоровья членов семьи и родственников подсудимого. 

На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО9 наказание в виде лишение свободы и не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания. 

Законных оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Также с учетом данных о личности ФИО9 суд считает невозможным применение к назначенному наказания положений ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление и достижение иных целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ возможно только в условиях его изоляции от общества. 

При определении срока наказания за данное преступление суд исходит из пределов, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Условное осуждение, назначенное ФИО9 приговором Фрунзенского районного суда г. Ярославля от 22.05.2019 года подлежит отмене в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ. Окончательное наказание ФИО9 суд назначает по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытого наказания по приговору Фрунзенского районного суда г. Ярославля от 22.05.2019 года.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО9 приговором Фрунзенского районного суда г. Ярославля от 22 мая 2019 года, отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Фрунзенского районного суда г. Ярославля от 22 мая 2019 года в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы и окончательно определить к отбытию 4 года лишения свободы. Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО12 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 12 февраля 2021 года (даты задержания) по день вступления приговора в законную силу включительно – из расчета 1 день содержания под стражей за 1 отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является произ-водным N-метилэфедрона массой 0,487, а также предметы упаковки в виде в виде фрагментов пакета их бесцветной полимерной пленки с застежкой и полоской синего цвета, фрагмента бесцветной клейкой ленты -уничтожить; сотовый телефон «SONY»c сим-картой «Билайн» - возвратить ФИО9 или доверенному лицу; CD-R диск с информацией, скопированной с мобильного телефона марки «SONY» -хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО9 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова